
 

 

                      
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” 

Via Belisario Corenzio, 46 – 84129 SALERNO   tel. 089753850 – fax 0897266086 
C.F. 95182810655 – Codice meccanografico SAIC8B600G 

e-mail: saic8b600g@istruzione.it – sito web: https://www.icdonmilanisa.edu.it 
 

Prot. 1163 VI.2                Salerno, 22/03/2022 
 

Atti 
Albo Pretorio 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - 
Avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 – Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-535 - Determina 
dirigenziale a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MePA, per l’acquisto di beni per un 
importo contrattuale di € 30.357,78 oltre IVA (pari a € 37.036,49 IVA inclusa), relativi al progetto in oggetto – 
Individuazione dell’operatore economico ed autorizzazione all’invio della proposta di negoziazione – CIG: 
Z62359EBE2 
CUP: H59J21006160006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 

l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09 2021 - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA  
la propria Determina a contrarre, prot. 1030 VI.2 del 16/03/2022, con la quale si è disposto 
l’avvio delle procedure di acquisto, le cui premesse sono da intendersi integralmente 
richiamate nella presente, di cui pertanto costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTA 

l’indagine di mercato per l’acquisto di n. 19 monitor interattivi condotta sul portale Consip 
AcquistinretePA mediante consultazione delle offerte per il codice prodotto TR3DJ 
(Monitor Interattivo Lg 65" avente caratteristiche tecniche minime corrispondenti al bene 
individuato dal progettista nel capitolato tecnico), nella quale i beni rispondenti al 
fabbisogno dell’Istituto sono risultati essere quelli offerti dai seguenti operatori economici:  
- Avr 77 S.r.l. – P.IVA 05875560657; 
- SCF Sistemi S.r.l – P.IVA 05381160653; 
- Sistema 54 Plus – P.IVA 02678790656,  
i quali hanno nel proprio catalogo il prodotto identificato con servizi accessori e/o 
aggiuntivi inclusi perfettamente corrispondenti a quanto richiesto nel suddetto capitolato 
tecnico del progettista – modulo 1, come da documentazione allegata; 

VISTA 

l’indagine di mercato per l’acquisto di n. 2 personal computer tipo All in one condotta sul 
portale Consip AcquistinretePA mediante consultazione delle offerte per il codice prodotto 
AY72707 (Yashi Pioneer S All-in-one Core i5 11400 avente caratteristiche tecniche 
minime corrispondenti al bene individuato dal progettista nel capitolato tecnico), nella 
quale non sono risultati presenti offerte con servizi accessori e/o aggiuntivi inclusi 
corrispondenti a quanto richiesto nel suddetto capitolato tecnico del progettista – modulo 2, 
come da documentazione allegata; 

CONSIDERATO 
che, previa formale specifica comunicazione trasmessa a mezzo PEC a ciascuno dei tre 
suddetti operatori, solo la Ditta Sistema 54 Plus ha riscontrato con esito positivo la 



 

 

richiesta di conferma di contenuto e validità dell’offerta presente condotta sul portale 
Consip AcquistinretePA per il codice prodotto TR3DJ; 

TENUTO 
CONTO 

che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente analogo affidamento; 

VERIFICATO 

che sono pertanto presenti sul MePA i monitor digitali interattivi richiesti nel modulo 1 del 
capitolato tecnico e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in 
oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 

CONSIDERATO 

che al suddetto operatore economico sarà, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta per acquisto di n. 
19 monitor, corredati da n. 1 notebook di moderna generazione a supporto, come 
specificamente indicato nel suddetto capitolato tecnico - modulo 1; 

CONSIDERATO 
che l’acquisto dei beni di cui al modulo 2 del capitolato tecnico mediante scorporo dalla 
procedura in essere ed utilizzo di un differente strumento sul MePA comporterebbe una 
dilazione dei tempi incompatibile con i termini di realizzazione delle attività progettuali;  

RITENUTO 

pertanto, nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, di 
inserire nella proposta di negoziazione da inviare all’operatore economico individuato 
anche i beni di cui al suddetto modulo 2, corredati da servizi accessori e/o aggiuntivi inclusi 
corrispondenti a quanto richiesto nel suddetto capitolato tecnico;   

VISTO 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO 
che, nei confronti dello scrivente RUP Prof.ssa Alessandra Viola non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO 
di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi o comunque fino al termine della durata 
della garanzia; 

CONSIDERATO 
che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi di prestazioni che saranno effettuate 
da un'unica ditta al di fuori dell’orario didattico;  

DATO ATTO della necessità di assegnare la fornitura per l’importo massimo specificato in oggetto; 

DATO ATTO 
che la spesa complessiva per la fornitura, come stimata a seguito dell’apposita indagine di 
mercato espletata, risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
Programma Annuale dell’e.f. 2022;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.  n. 190 del 
06/11/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

 di individuare quale modalità di svolgimento della procedura di acquisto l’affidamento diretto; 
 di individuare nella convenienza delle prestazioni offerte, nonché nella consolidata affidabilità 

dell’operatore economico Sistema 54 Plus – P.IVA 02678790656 nello svolgimento di analoghe 
prestazioni presso Istituzioni scolastiche, la scelta dell’affidatario della fornitura, anche in considerazione 
dei seguenti servizi accessori e/o aggiuntivi offerti: 

 garanzia sui monitor interattivi casamadre di 36 mesi; 
 servizio di trasporto, montaggio, elettrificazione a norma inclusi; 
 servizio di smontaggio e spostamento delle apparecchiature presenti nelle aule tipo LIM e 

videoproiettori; 
 servizio di rimontaggio delle apparecchiature presenti nelle aule tipo LIM nei nuovi ambienti 

indicati dalla scuola; 



 

 

 corso di formazione al personale preposto; 
 di approvare a tal fine la documentazione di gara che seppur non allegata alla presente determina ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’invio della proposta di 

negoziazione sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) finalizzata all’affidamento 
della fornitura di n. 19 monitor digitali interattivi e di n. 1 notebook di moderna generazione a supporto; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in applicazione dei principi di 
economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, l’invio della proposta di negoziazione sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) finalizzata all’affidamento della fornitura di n. n. 2 PC 
tipo All in one con caratteristiche come da capitolato tecnico e corredati dei seguenti servizi accessori e/o 
aggiuntivi offerti: 

 sostituzione dei vecchi Personal Computer mediante Backup e ripristino dei dati; 
 installazione dei nuovi personal computer nell’ambiente di sicurezza di segreteria active 

directory; 
 reinstallazione delle periferiche quali scanner e stampanti di rete; 
 reinstallazione dei software applicativi di segreteria; 
 crittografia degli hard disk mediante il sistema bitlocker; 

 di porre a base della proposta di negoziazione l’importo massimo stimato indicato in oggetto e di imputare la 
spesa alla scheda A.03.03 - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE, AVVISO 
28966/2021- PROG. CODICE 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-535; 

 di provvedere, nel caso pervenga da parte dell’Operatore Economico individuato una offerta congrua e 
rispondente ai bisogni dell’Istituto, ad assegnare allo stesso la fornitura in oggetto tramite specifica 
determina di affidamento; 

 di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto del disposto combinato all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e delle indicazioni del paragrafo 4.4.1 delle Linee Guida n. 4, tramite la sottoscrizione dello 
specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Istituzione 
Scolastica, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza amministrativa, 

 di disporre che a esito della procedura gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Viola 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 


		2022-03-22T13:54:43+0100




